

پس از گذشت ۳۰ سال از عمر جمهوری اسلامی هنوز جمهوریت و اسلامیت نظام به طور کامل محقق نشده

گفت و گوی آقای دکتر ابراهیم یزدی با خانم شفیعی خبرنگار ایلنا

۱۳۸۸/۱/۱۲

دبیرکل نهضت آزادی ایران معتقد است: پس از گذشت ۳۰ سال از عمر جمهوری اسلامی هنوز جمهوریت و اسلامیت نظام به طور کامل محقق نشده است.

ابراهیم یزدی در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا با اشاره به اینکه جمهوری اسلامی دارای دو رکن جمهوریت و اسلامیت است، تصریح کرد: اسلامیت نظام فرع بر جمهوریت آن است زیرا اکثریت ملت مسلمان هستند و اگر جمهوریت به معنای واقعی آن یعنی حکومت مردم بر مردم تحقق یابد، اسلامیت آن نیز که نشأت گرفته از باورها و اعتقادات مردم است، محقق می‌شود.

وی با طرح این پرسش که جمهوریت نظام پس از گذشت سی سال از انقلاب اسلامی به چه میزان محقق شده است؟ گفت: جمهوری اسلامی طبق قانون اساسی تعریف می‌شود و صرف‌نظر از اینکه کسی با ساختار حقوقی تعریف شده در قانون اساسی موافق یا مخالف باشد، باید گفت که این قانون سند و میثاق است.

یزدی ادامه داد: در مورد اینکه جمهوریت نظام و قانون اساسی تا چه میزان اجرا شده و مقامات مسوول تا چه حد به آن پایبند هستند، نگاه اجمالی نشان می‌دهد که بسیاری از اصول به ویژه آن‌هایی که به حقوق ملت مربوط است، مستمرا نادیده گرفته می‌شود به عنوان مثال بر طبق قانون اساسی تفتیش عقاید ممنوع است اما شاهدیم که در هر کجا و در هر زمان، به بهانه‌های مختلف از مردم سوال می‌شود که به چه چیزی اعتقاد دارند.

وی افزود: دین ما در قانون اساسی اسلام و مذهب ما شیعه عنوان شده است اما در این نظام آنان که مسلمان و شیعه دوازده امامی هستند هم از تعرضات فراقانونی مصون نیستند. حسینیه های درویش را مورد حمله قرار می‌دهند و شاهدیم که فعالان حقوق زن در حالی که هیچ عمل تهاجمی انجام نداده اند، تنها به صرف جمع‌آوری امضا در ذیل نامه‌ای برای ارائه به مسوولان کشور و پیگیری مطالبات خود بازداشت می‌شوند و به افراد بازداشتی برخلاف قانون اساسی تفهیم اتهام صورت نمی‌گیرد و حتی از داشتن وکیل محروم هستند. گارگران و معلمینی که برای ترمیم حقوق خود اعتراض می‌کنند، بجای رسیدگی بازداشت و زندانی می‌شوند.

دبیر کل نهضت آزادی خاطر نشان کرد: وظیفه قانونی شورای نگهبان احراز عدم صلاحیت کاندیداهاست نه احراز صلاحیت. اما امروز این شورا فراتر از وظیفه خود عمل می‌کند. آن‌ها در زمان امام (ره) نیز می‌خواستند این اقدامات را انجام دهند که رهبر فقید انقلاب به آن‌ها نهیب زد که چهار - پنج پیرمرد حق ندارند برای تمام ملت تصمیم بگیرند. متأسفانه امروز شورای نگهبان رعایت بی‌طرفی را نمی‌کند و به صورت صریح و علنی برای رئیس‌جمهور فعلی که هنوز در انتخابات دهم کاندیدا نشده است، تبلیغ می‌کند. بنابراین می‌توان گفت پس از گذشت سی سال از عمر انقلاب اسلامی جمهوریت نظام به صورت کامل محقق نشده است.

یزدی در مورد اسلامیت نظام نیز گفت: اگر در این مورد ارزش‌های دینی ملاک باشد، در فرهنگ دینی ما تاکید شده است که دروغگو دشمن خداست و وقتی وزیری ادعا‌های دروغ می‌کند، رئیس‌جمهور نمی‌گوید به دلیل دروغگویی باید کنار رود بلکه مدرک دکترا را کاغذ پاره می‌خواند البته مساله مهم داشتن یا نداشتن مدرک نیست بلکه مساله این است که چگونه یک وزیر که مسوولیت‌های خطیری را بر عهده می‌گیرد و میلیاردها تومان بودجه دارد، به مردم و نمایندگان مجلس دروغ می‌گوید. متأسفانه دروغگویی رویه غالب در فضای سیاسی ایران شده است که قرابتی با آموزه‌های دینی ندارد.

دبیر کل نهضت آزادی با تاکید بر حفظ حقوق، امنیت، آبرو و مالکیت مردم در ارزش‌های اسلامی تصریح کرد: در نظام مدعی اسلامی نباید در این موارد تجاوزهای آشکار و پنهان صورت گیرد اما متأسفانه شاهد هستیم که در مطبوعات دولتی و صداوسیما هر چه می‌خواهند به دگر اندیشان نسبت می‌دهند. ریاست جمهوری سابق و کاندیدای ریاست‌جمهوری مورد حمله قرار می‌گیرد و تهدید به قتل می‌شود. این‌ها هیچکدام با مبانی دینی ما سازگار نیست. لذا می‌توان نتیجه گرفت که اسلامیت نظام نیز محقق نشده است.